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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Сучасна концепція публічного управління в Україні

заснована на новій якості взаємовідносин держави та суспільства. Реалізуючи

публічно-управлінську діяльність, органи публічного управління надають

адміністративні послуги, зокрема дозвільно-ліцензійні, реєстраційні та інші,

розглядають та вирішують індивідуальні звернення фізичних і юридичних осіб,

їхні скарги, сприяють реалізації та захисту їхніх правових можливостей. Значні

зусилля держави спрямовані на удосконалення механізмів надання публічних

послуг, оновлення інформаційного супроводу, цифровізацію цих процесів,

покращення доступу громадськості до них, дебюрократизацію та

децентралізацію управлінських процесів. У таких умовах надзвичайно важливо

сформувати надійні адміністративно-правові гарантії публічного управління,

що набувають нового значення в умовах вкорінення людиноцентристських

начал у публічне управління, посилення адміністративно-правової охорони

прав та законних інтересів громадян у публічно-правовій сфері.

Усі державні інституції, в тому числі й судові органи, скеровують власну

діяльність на забезпечення доступу громадян до сфери публічного управління,

отримання громадянами якісних публічно-правових послуг та захист їхніх прав

у означеній сфері. Саме судові органи слід вважати найважливішими

незалежними, неупередженими, самостійними суб’єктами адміністративно-

правового гарантування прав особи у сфері публічного управління. Попри те, що

вони не виступають учасниками публічно-правових відносин безпосередньо,

вони реалізують функцію гаранта демократичності, законності діяльності

органів публічного управління. Судовий контроль за діяльністю органів

публічного управління в Україні виступає найважливішим засобом

адміністративно-правового гарантування прав та законних інтересів фізичних та

юридичних осіб, що реалізується судовими органами у сфері публічного

управління.

У сучасних умовах вкрай важливим є комплексне розуміння усього

потенціалу судового контролю як засобу адміністративно-правового

гарантування прав та законних інтересів фізичних та юридичних осіб у

соціально-культурній, фінансово-економічній, адміністративно-політичній

сферах публічного управління.

Оскільки судовий контроль є засобом ефективного вирішення проблем

публічного управління українського суспільства, потребує дослідження стан

законодавчого урегулювання та реалізації судового контролю, нагальні

проблеми правозастосовної практики у цій сфері. Саме від якості судового

контролю залежить своєчасність та повнота відновлення порушених прав особи

у сфері публічного управління, нейтралізації причин таких порушень, законність

діяльності органів публічного управління загалом.

Досі комплексного адміністративно-правового дослідження питання

судового контролю у сфері публічного управління в Україні вітчизняними

вченими не проводилося. Ці питання потребують наукового аналізу задля

якісного оновлення законодавства та практики його застосування.
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Перед вітчизняною наукою стоїть важливе завдання щодо системного

дослідження адміністративно-правової природи судового контролю, його форм,

різновидів, пошуку шляхів підвищення ефективності реалізації судового

контролю за діяльністю органів публічного управління в сучасних умовах.

Важливе значення для комплексного дослідження окресленої наукової

проблеми мають праці вітчизняних вчених, які присвячені питанням публічного

управління, оновленню концепції публічного управління в сучасних умовах.

Серед таких дослідників слід відзначити В. Авер'янова, В. Дерець, А. Школика,

О. Кузьменко, І. Личенко, Б. Мельниченко, М. Міненко, Ю. Назара, В. Решоту.

Проблеми публічного управління були предметом вивчення таких вчених, як

А. Береза, О. Босак, І. Грицяк, Р. Войтович, П. Ворона, Т. Карабін, Ю. Ковбасюк,

Я. Лазур, М. Менджул, О. Оболенський, Н. Обушна, О. Черчатий та інших.

Вагомими є дослідження, що стосуються діяльності сучасних судових

органів як суб’єктів адміністративно-правового захисту прав, свобод та

законних інтересів громадян та гарантування публічно-правових інтересів

суспільства. Серед таких праць слід згадати наукові доробки низки таких

вітчизняних авторів, як О. Андруневчин, О. Грицаєнко, О. Капля,

О. Константий, В. Тильчик.

Основою для ґрунтовного дослідження судового контролю за діяльністю

органів публічного управління є праці вітчизняних авторів, що присвятили свою

наукову роботу питанням контролю та державного контролю, розмежуванню

судового та інших видів контролю. Серед авторів, що досліджували ці питання

слід відзначити таких, як В. Гаращук, А. Івановська, С. Косінов, В. Кравчук,

В. Цепенда, В. Шестак та інших.

Багатьох питань здійснення судового контролю за діяльністю органів

публічного управління стосуються праці таких вчених, як Ю. Волкова, Б. Гудз,

О. Журавель, В. Колесниченко, О. Кондратьєв, В. Кононець, К. Кропивна,

О. Марченко, О. Михайлов, М. Оніщук, К. Ржепецька, К. Рудой, О. Савчук,

В. Стефанюк, Л. Сушко, А. Фокіна, О. Хотинська, С. Шило, О. Юнін.

Водночас вітчизняні представники адміністративно-правової науки

недостатньо уваги приділяють питанню судового контролю у сфері публічного

управління в Україні, а їх науковий доробок, здебільшого, стосується лише

загальних питань адміністративного судочинства. З огляду на це, вкрай

важливо у сучасних умовах з’ясувати правову природу судового контролю у

сфері публічного управління в Україні як важливої адміністративно-правової

гарантії захисту правових можливостей членів українського суспільства,

окреслити його значення в контексті адміністративно-правового гарантування

прав та законних інтересів особи, дослідити його різновиди та форми прояву,

проблеми урегулювання та реалізації й віднайти шляхи їхнього подолання.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано відповідно до положень Закону України «Про пріоритетні

напрями розвитку науки і техніки» від 11 липня 2001 р. № 2623-III, Стратегії

реформування державного управління України на 2022–2025 роки, схваленої

розпорядженням Кабінету Міністрів України від 21 липня 2021 р. № 831-р,

Стратегії реформування системи управління державними фінансами на 2022-
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2025 роки, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 29 грудня

2021 р. № 1805-р, Стратегії розвитку системи правосуддя та конституційного

судочинства на 2021–2023 роки, затвердженої указом Президента України від 11

червня 2021 року № 231/2021, Національної стратегії у сфері прав людини,

затвердженої Указом Президента України від 24 березня 2021 року № 119/2021.

Дисертаційна робота спрямована на втілення пріоритетних напрямів

фундаментальних та прикладних наукових досліджень у галузі права,

визначених в Стратегії розвитку Національної академії правових наук України

на 2021–2025 роки, схваленій постановою загальних зборів НАПрН України від

26.03.2021 р. № 12-21, реалізацію наукового напряму Навчально-наукового

інституту права, психології та інноваційної освіти Національного університету

«Львівська політехніка»: «Правові, психологічні та інформаційні проблеми

розвитку державності в Україні», схваленого Вченою радою Національного

університету «Львівська політехніка» від 24 червня 2014 р. (протокол № 5). Тему

дисертації включено до переліку тем дисертаційних досліджень з юридичних

наук (затверджених у 2022 р.), розглянутого та схваленого координаційними

бюро відділень Національної академії правових наук України (пункт 554, 2022

рік).

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є комплексний аналіз

адміністративно-правового виміру судового контролю у сфері публічного

управління в Україні.

Зважаючи на поставлену мету, визначено такі завдання:

– сформувати історіографію дослідження проблеми судового контролю у

сфері публічного управління в Україні;

– визначити методологічну основу дослідження судового контролю у

сфері публічного управління в Україні;

– ідентифікувати сучасну концепцію публічного управління в Україні;

– представити системно-функціональну характеристику органів

публічного управління в Україні;

– з’ясувати поняття, правову природу судового контролю як засобу

адміністративно-правового гарантування прав та законних інтересів особи у

сфері публічного управління;

– визначити форми реалізації судового контролю як засобу

адміністративно-правового гарантування прав та законних інтересів особи у

сфері публічного управління;

– схарактеризувати основні види судового контролю за діяльністю органів

публічного управління в Україні;

– проаналізувати особливості реалізації судового контролю за діяльністю

органів публічного управління у соціально-культурній, фінансово-економічній

та адміністративно-політичній сферах в Україні;

– виявити правові проблеми реалізації судового контролю за діяльністю

органів публічного управління;

– окреслити шляхи підвищення ефективності реалізації судового

контролю за діяльністю органів публічного управління.
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Об’єкт дослідження – адміністративно-правові відносини з приводу

реалізації судового контролю у сфері публічного управління.

Предмет дослідження – судовий контроль як засіб адміністративно-

правового гарантування прав та законних інтересів особи у сфері публічного

управління.

Методи дослідження. Різноманіття методів дослідження дозволило обрати

найкращі, з огляду на дослідницьку мету, закономірності, особливості предмета

пізнання, забезпечення достовірності отриманих результатів. Поєднання різних

філософських, загальнонаукових та спеціально-юридичних методів дозволило

глибоко дослідити основні аспекти судового контролю щодо органів публічного

управління з погляду науки адміністративного права, обґрунтувати основні

положення дисертації. Методологія дослідження охопила низку методів

наукового пізнання, зокрема: діалектичного, герменевтичного методів, методи

аналізу, синтезу, дедукції й індукції, класифікації, узагальнення, системно-

структурного, соціологічного, формально-юридичного, історико-правового,

порівняльно-правового методів, методу правового моделювання.

Використання законів діалектики сприяло пізнанню змісту судового

контролю у сфері публічного управління в Україні, проблем реалізації

повноважень органів публічного управління, з’ясуванню специфіки реалізації

судового контролю у різних сферах суспільного життя на основі судової

практики (підрозділи 1.4, 2.3, 4.2, 4.3, 4.4). Застосування герменевтичного методу

дало змогу інтерпретувати наукові тексти відомих дослідників у окресленій

сфері, положення нормативних актів, судову практику, сформулювати гіпотези,

перевірити їх, з огляду на закони формальної логіки, досягнути максимальної

істини у судженнях та висновках. Використання методів аналізу та синтезу

стало запорукою практичної перевірки гіпотез, переходу від теоретичних знань

до практичних результатів. Воно дало змогу дефініювати категорію судового

контролю у сфері публічного управління, визначити його ознаки, сформувати

сучасну концепцію публічного управління в Україні, провести системно-

функціональну характеристику органів публічного управління в Україні

(підрозділи 1.4, 2.1, 2.3). Використання методу індукції стало запорукою

дослідження практичної реалізації судового контролю у сфері публічного

управління в Україні, дало змогу представити загальну класифікацію різновидів

такого контролю та форм їхньої реалізації (підрозділи 3.4, 4.1). Застосування

методу дедукції було невід’ємним процесом під час окреслення

адміністративно-правових засад взаємодії судових органів та органів публічного

управління в Україні та формулювання концепції публічного управління в

умовах формування публічно-сервісної держави (підрозділи 1.3, 2.1). Метод

класифікації сприяв виокремленню видових проявів суб’єктивних публічних


[…]


Міжнародної науково-практичної конференції (м. Львів, 22 жовтня 2021 р.),

с. 106–109. (Особистий внесок: визначення особливостей обв’язку зберігати

адвокатську таємницю, дотримання принципу конфіденційності).

40 Добош З. А., Заєць В. В., 2021. Професійна етика адвокатів:

порівняльно-правовий аспект. Адвокатура в умовах сучасних змін: збірник

матеріалів ІІ Міжнародної науково-практичної конференції (м. Львів, 22

жовтня 2021 р.), с. 109–112. . (Особистий внесок: узагальнення результатів

дослідження професійної етики адвокатів, їхньої правової природи,

формулювання висновків).

41 Добош З. А., Ковальчук О. О., 2022. Правовий звичай як джерело
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42 Добош З., Войтович В., 2023. Фінансування заходів щодо охорони
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Міжнародної науково-практичної конференції (м. Львів, 19 травня 2023 р.),
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АНОТАЦІЯ

Добош З. А. Судовий контроль у сфері публічного управління в

Україні: адміністративно-правове дослідження. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 – Адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право. – Національний університет «Львівська політехніка»

Міністерства освіти і науки України, Львів, 2024.

Дисертацію присвячено комплексному дослідженню адміністративно-

правового виміру судового контролю у сфері публічного управління в Україні.

Представлено як наукознавчу основу дослідження проблеми судового контролю

у сфері публічного управління в Україні, зокрема визначено історіографічну та

методологічну основи дослідження, авторський підхід щодо ідентифікації

поняття, змісту, видів, форм й особливостей судового контролю у сфері

публічного управління, так і здійснено спробу виявити сучасні правові проблеми

реалізації судового контролю за діяльністю органів публічного управління й

шляхи підвищення ефективності його реалізації.

Представлено аналіз адміністративно-правових засад взаємодії судових

органів та органів публічного управління в Україні та напрямів реалізації цієї

взаємодії.

Запропоновано авторський підхід до визначення судового контролю у сфері

публічного управління, зокрема визнано, що він є комплексним правовим

явищем, що втілюється в життя судовою владою, відображає одну з форм

реалізації контрольної функції держави, скерованим на перевірку фактів
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порушення чинного законодавства, прав, законних інтересів фізичних та

юридичних осіб органами публічного управління та їх посадовими особами,

відновлення порушених прав та забезпечення притягнення винних до

відповідальності, нейтралізацію причин таких порушень, слугує забезпеченню

законності діяльності органів публічного управління, відбувається вибірково під

час розгляду судових справ та проявляється через застосування спеціальних

заходів організаційно-правового, карального, відновлювального та іншого

характеру.

Особливу увагу присвячено проблемі оновлення сучасної концепції

публічного управління в умовах формування публічно-сервісної держави,

проведенню системно-функціональної характеристики органів публічного

управління в Україні.

Здійснено класифікацію органів публічного управління (у якості основних

критеріїв обрано механізм формування цих інституцій, способи їхнього

формування, обсяг та зміст компетенції, територіальне поширення, сферу

реалізації управлінської діяльності, способи прийняття ними рішень, сферу

поширення повноважень та їхню організаційно-правову форму).

Констатовано потребу трансформації пострадянської системи публічного

управління на основі нових ціннісних орієнтацій «служіння своєму народові»,

інформатизації публічного управління, впровадженням електронного

урядування, оптимізації порядку надання адміністративних послуг, обрання

досконалої моделі поєднання централізму та децентралізму, забезпечення

пріоритету національної безпеки в умовах війни, протидії кіберзагрозам.

У окремому розділі розглянуто судовий контроль як засіб адміністративно-

правового гарантування прав та законних інтересів особи, особливу увагу

присвячено аналізу правового статусу судових органів як суб’єктів

адміністративно-правового гарантування прав особи у сфері публічного

управління та правам та законним інтересам особи у сфері публічного

управління як предмету такого гарантування.

Визначено особливості правового статусу судових органів як суб’єктів

адміністративно-правового гарантування прав особи у сфері публічного

управління з огляду на результати наукового аналізу правосуб’єктності,

компетенції (повноважень), гарантій функціонування та реалізації прийнятих

рішень судових органів.

Представлено власний підхід щодо визначення категорій «судовий

контроль у сфері публічного управління», «взаємодія судових органів та органів

публічного управління», «концепція публічного управління в умовах

формування публічно-сервісної держави», «суб’єктивне публічне право».

Обґрунтовано дефініцію категорій «публічно-правовий спір», «дискреційні

повноваження», «межі дискреційних повноважень».

Визначено проблеми реалізації судового контролю за діяльністю органів

публічного управління. Виявлено, що вони пов’язані із якістю чинного

законодавства, помилками визначення правомірності звернення особи до суду,

розуміння суддями наявного в особи приватного та публічного інтересу, кадровим,

організаційним, матеріально-технічним забезпеченням роботи судів, тощо.
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Обґрунтовано пропозиції щодо внесення змін до ст. 4, 5, 249, 382 КАС

України, зокрема зміни, які стосуються визначення у КАС України термінів

«судовий контроль в адміністративному судочинстві», «дискреційні

повноваження суб’єкта владних повноважень»; доповнення ст. 5 та ст. 249 КАС

України положеннями щодо судового контролю в адміністративному

судочинстві; визначення у КАС України порядку оскарження органами

публічного управління окремих ухвал адміністративних судів, прийнятих у

порядку реалізації судового контролю; встановлення у КАС України ширшого

діапазону розміру можливого покарання суб’єктів владних повноважень та їхніх

керівників у випадках невиконання, неналежного чи несвоєчасного виконання

рішень адміністративних судів.

Ключові слова: судовий контроль, адміністративний суд, судовий розгляд,

судовий захист, правосуддя, публічно-правові відносини, адміністративне

судочинство, адміністративна юстиція, публічна влада, публічне управління,

публічне адміністрування, електронна демократія, права громадян, захист прав,

дискреційні повноваження.

ANNOTATION

Dobosh Z. A. Judicial control in the field of public administration in

Ukraine: administrative-legal research. Manuscript.

Dissertation for Doctor Degree in Legal Sciences, specialty 12.00.07 –

Administrative law and procedure; financial law; information law. – Lviv Polytechnic

National University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2024.

The dissertation deals with a comprehensive study of the administrative and legal

dimensions of judicial control in the field of public administration in Ukraine. The

investigation of the issue of judicial control in Ukraine's public administration is

presented scientifically. The historiographical and methodological foundations of the

research are determined. The author's approach to the definition of the concept, content,

types, forms and features of judicial control in the field of public administration is

carried out. Current legal problems of implementing judicial control over the activities

of public administration bodies and ways to increase the effectiveness of its

implementation are outlined.

Judicial control is considered a means of an administrative guarantee of a

person's rights and legitimate interests. Special attention is paid to the analysis of the

legal status of judicial bodies as subjects of an administrative guarantee of individual

rights in the field of public administration. The problems of judicial control over the

activities of public administration bodies are identified. Proposals for amendments to

Art. 4, 5, 249, 382 of the Code of Administrative Proceedings of Ukraine are

substantiated.

Keywords: judicial control, administrative court, legal proceedings, judicial

protection, justice, public relations, administrative proceedings, administrative justice,

public authority, public administration, public management, electronic democracy, rights

of citizens, protection of rights, discretionary powers.