ВІДГУК

офіційного опонента – доктора юридичних наук, професора
РЕШОТИ Володимира Володимировича
на дисертацію **ДОБОШ Зоряни Андріївни** на тему
**«Судовий контроль у сфері публічного управління в Україні:
адміністративно-правове дослідження»**, подану у спеціалізовану вчену раду
Д 35.052.23 у Національному університеті «Львівська політехніка» на
здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю
**12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне
право**

Актуальність обраної теми. Ефективність реалізації судового контролю є важливою гарантією стабільності в суспільстві, належної реалізації та захисту прав та законних інтересів членів цього суспільства, верховенства права загалом. Судовий контроль суттєво впливає на забезпечення законності діяльності органів публічного управління та у сучасних умовах перетворився на вагомий засіб адміністративно-правового гарантування прав та законних інтересів особи.

Актуальність дослідження судового контролю за діяльністю органів публічного управління в Україні у контексті адміністративно-правового гарантування прав та законних інтересів особи зумовлена тим, що потенціал судового контролю здатний суттєво впливати на сферу публічного управління, поширюється на зміст й порядок прийняття індивідуальних правозастосовних актів органів публічного управління, є вагомим інструментом впливу на юридично значущі рішення, дії, індивідуальні правозастосовні акти органу публічного управління, впливає на попередження порушень публічно-правовою інституцією прав особи.

В умовах вкорінення людиноцентристських начал у публічне управління, посилення адміністративно-правової охорони прав та законних інтересів громадян у публічно-правовій сфері, вкрай важливим є наукове дослідження судового контролю за діяльністю органів публічного управління в Україні в контексті адміністративно-правового гарантування прав та законних інтересів особи.

Дослідження судового контролю за діяльністю органів публічного управління

в умовах формування публічно-сервісної держави повинно відбуватися з огляду на оновлення наукового бачення сучасної концепції публічного управління як системи суспільно акцептованої моделі реалізації в державі організуючого й регулюючого впливу державних інституцій на різні сфери суспільних відносин задля їхнього впорядкування й досягнення стратегічних завдань держави, забезпечення реалізації й захисту прав, свобод та законних інтересів громадян.

Дисертанткою слушно акцентовано, що у досліджуваній сфері актуальними питаннями залишаються питання удосконалення чинного законодавства, що регламентує діяльність органів публічного управління, визначає їхні дискреційні повноваження, нормативно-правових актів, які окреслюють порядок реалізації та захисту органами публічного управління прав та законних інтересів фізичних та юридичних осіб, що можуть реалізовуватися у сфері публічного управління, законодавства, яке встановлює порядок здійснення судового контролю, зокрема внесення змін до ст. 4, 5, 249, 382 КАС України; подолання низки проблем, що стосуються нерозумінням органами публічного управління та суддями їхніх дискреційних повноважень, публічного й приватного інтересу у фізичних та юридичних осіб, які звертаються за захистом до суду, різного роду зловживань учасниками судового розгляду, конфлікту інтересів у сфері публічного управління, кадрового, матеріального й організаційного потенціалу сучасної судової системи.

Дисертанткою окреслені проблеми досліджені в повному обсязі, нею запропоновано дієві шляхи їхнього подолання. Тому вибір теми дисертаційного дослідження заслуговує схвалення, а сама тема є вкрай актуальною і потребує ґрунтовного наукового аналізу. Дисертація Добош Зоряни Андріївни є одним із перших у вітчизняній адміністративно-правовій науці наукових досліджень, присвячених судовому контролю як засобу адміністративно-правового гарантування прав та законних інтересів особи у сфері публічного управління, у якому комплексно, з урахуванням сучасних методів дослідження, сучасних досягнень адміністративно-правової науки, проаналізовано сучасні проблеми судового контролю в окресленій сфері та запропоновано шляхи їхнього подолання.

Дисертацію виконано відповідно до положень Закону України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки» від 11 липня 2001 р. № 2623-III, Стратегії реформування державного управління України на 2022–2025 роки, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 21 липня 2021 р. № 831-р, Стратегії реформування системи управління державними фінансами на 2022-2025 роки, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 29 грудня 2021 р. № 1805-р, Стратегії розвитку системи правосуддя та конституційного судочинства на 2021–2023 роки, затвердженої указом Президента України від 11 червня 2021 року № 231/2021, Національної стратегії у сфері прав людини, затвердженої Указом Президента України від 24 березня 2021 року № 119/2021. Дисертація спрямована на втілення пріоритетних напрямів фундаментальних та прикладних наукових досліджень у галузі права, визначених в Стратегії розвитку Національної академії правових наук України на 2021–2025 роки, схваленої постановою загальних зборів НАПрН України від 26.03.2021 р. № 12-21, реалізацію наукового напрямку Навчально-наукового інституту права, психології та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка»: «Правові, психологічні та інформаційні проблеми розвитку державності в Україні», схваленого Вченою радою Національного університету «Львівська політехніка» від 24 червня 2014 р. (протокол № 5). Тему дисертації включено до переліку тем дисертаційних досліджень з юридичних наук (затверджених у 2022 р.), розглянутого та схваленого координаційними бюро відділень Національної академії правових наук України (пункт 554, 2022 рік).

Оцінка новизни та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у докторській дисертації, їхнього загальнонаціонального або світового значення. Результати дисертаційного дослідження Добош Зоряни Андріївни відзначаються високим ступенем наукової новизни, що зумовлена актуальністю обраної теми дисертації.

Новизною відзначаються наукові підходи авторки до дефініювання таких категорій, як «судовий контроль у сфері публічного управління», «взаємодія судових органів та органів публічного управління», «концепція публічного

управління в умовах формування публічно-сервісної держави», «суб'єктивне публічне право». Обґрунтовано дефініцію категорій «публічно-правовий спір», «дискреційні повноваження», «межі дискреційних повноважень».

Новим для науки адміністративного права є авторський підхід до визначення судового контролю у сфері публічного управління, оновленої концепції публічного управління в умовах становлення публічно-сервісної держави.

Критеріям наукової новизни відповідає визначення авторкою особливостей судового контролю у сфері публічного управління, дефініція категорії «взаємодія судових органів та органів публічного управління», класифікація суб'єктивних публічних прав людини в Україні, науковий аналіз проблем реалізації судового контролю за діяльністю органів публічного управління (пов'язаних із якістю чинного законодавства, помилками визначення правомірності звернення особи до суду, розуміння суддями наявного у особи приватного та публічного інтересу, кадровим, організаційним, матеріально-технічним забезпеченням роботи судів).

Наукова новизна стосується пропозицій щодо внесення змін до ст. 4, 5, 249, 382 КАС України, встановлення у КАС України ширшого діапазону розміру можливого покарання суб'єктів владних повноважень та їхніх керівників у випадках невиконання, неналежного чи несвоєчасного виконання рішень адміністративних судів.

Новаторською є наукова характеристика основних видових проявів судового контролю за діяльністю органів публічного управління в Україні та напрямів його реалізації. Цілком слушно, що різноплановість напрямів реалізації досліджуваного судового контролю й впливає на специфіку судового контролю, що реалізується у соціально-культурній, фінансово-економічній та адміністративно-політичній сферах життя суспільства.

Зважаючи на вказане, слід визнати високий науковий рівень новизни представлених результатів дисертаційної роботи Добош Зоряни Андріївни, їхню вагому роль для науки адміністративного права.

Достовірність отриманих Добош Зоряною Андріївною результатів забезпечена з огляду на застосування широкого методологічного інструментарію та результати

опрацювання широкого переліку вітчизняної та зарубіжної наукової, нормативної та іншої літератури (670 джерел). Це сприяло формуванню положень дисертації, досягненню заявленої мети та виконанню поставлених авторкою завдань.

Суттєвою запорукою достовірності отриманих результатів є емпірична база дослідження. Її склали результати анкетування щодо питань судового контролю за діяльністю органів публічного управління 400 громадян, 100 посадових осіб органів публічного управління (респонденти з Київської, Львівської, Хмельницької, Закарпатської областей), статистичні дані Верховного Суду, судова практика за 2018-2023 років.

Результати дисертаційного дослідження мають вагомим загальнонаціональне значення, оскільки дозволяють вирішити важливе для науки адміністративного права завдання щодо удосконалення судового контролю у сфері публічного управління як адміністративно-правового засобу гарантування прав та законних інтересів громадян у публічно-правовій сфері.

З огляду на зазначене, слід визнати наукову новизну, достовірність, вагомим загальнонаціональне значення наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у докторській дисертації.

Обґрунтованість отриманих наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, досягнута через реалізацію концептуального задуму авторки дослідження, що відзначається чіткою, послідовною і логічною структурованістю, забезпечує послідовне й вивірне розгортання дослідницької логіки. Вона забезпечена раціональним та логічним викладом результатів наукового пошуку дисертантки, раціональною, продуманою структурою дисертації, якістю залученого методологічного арсеналу сучасної правової науки та використаних емпіричних джерел. З огляду на мету і завдання дисертації, авторкою сформовано сучасний методологічний інструментарій. Його якість мала велике значення для отримання обґрунтованих результатів дисертаційного дослідження. Вагомим для обґрунтованості отриманих дисертанткою результатів стало застосування діалектичного, герменевтичного методів, методи аналізу, синтезу, дедукції й індукції, класифікації, узагальнення,

системно-структурного, соціологічного, формально-юридичного, історико-правового, порівняльно-правового методів, методу правового моделювання.

Важливою запорукою обґрунтованості отриманих наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, стало активне використання авторкою судової практики за 2018-2023 роки та статистичних даних Верховного Суду.

Зміст та якість представленого наукового дослідження дають змогу стверджувати, що дисертантом досягнуто поставленої мети, висновки свідчать про високий рівень виконання поставленого наукового завдання, отриманих у процесі дослідження результатів, вміння належним чином аргументувати обрану наукову позицію.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження. Здобутки дисертаційного дослідження Добош Зоряни Андріївни мають вагому як теоретичну, так і практичну цінність. Вони можуть слугувати основою для поглиблення наукових учень щодо судового контролю у сфері публічного управління, вирішення проблем правореалізаційної практики у цій сфері та можуть у подальшому впроваджуватися у практичну діяльність судових органів.

Теоретична та практична значущість одержаних результатів полягає у можливості їх подальшого використання у науково-дослідній сфері, практичній діяльності, навчальному процесі, правотворчій сфері тощо. Результати наукового пошуку, висновки та пропозиції можуть використовуватися у: науково-дослідній сфері – з метою виявлення правових проблем реалізації судового контролю за діяльністю органів публічного управління та наукового обґрунтування шляхів підвищення ефективності його реалізації; навчальному процесі – під час підготовки навчальних матеріалів, з метою підвищення якості викладання навчальних дисциплін «Адміністративне право», «Адміністративна діяльність», задля підготовки якісної навчально-методичної літератури, зокрема підручників, посібників, конспектів лекцій, методичних вказівок, покращення викладання лекцій, проведення семінарських занять з цих навчальних дисциплін; правотворчій сфері – для удосконалення нормативно-правової основи публічного управління та

судового контролю за діяльністю органів публічного управління в Україні; правозастосовній діяльності – задля покращення реалізації судового контролю за діяльністю органів публічного управління в Україні.

Повнота викладу висновків і рекомендацій у наукових публікаціях, зарахованих за темою докторської дисертації. Результати дисертаційного дослідження повною мірою висвітлені у достатній кількості публікацій. Основні результати дисертаційного дослідження відображені у 47 наукових публікаціях, з них 3 монографії, 22 статті у наукових фахових виданнях України, 5 статей у виданнях, які включені до наукометричних баз Scopus /Web of Science, а також 17 тез доповідей на конференціях та інших науково-практичних заходах, які констатують апробацію результатів дисертації. Загальний обсяг публікацій становить 59,82 друк. арк., з яких автору належить 41,43 друк. арк. Основні положення і результати дисертації оприлюднено у доповідях на науково-практичних заходах, конференціях, зокрема: «Правові, соціально-психологічні та інформаційні процеси в контексті державотворення в процесі євроінтеграції» (м. Львів, 8–9 лютого 2016 р.); «Захист прав і свобод людини та громадянина в умовах формування правової держави» (Львів, 30 травня 2016 р.); «Проблеми реалізації і захисту соціальних прав в Україні» (м. Львів, 27 квітня 2018 р.); «Стратегія екологічної безпеки України соціально-економічний та правовий вимір» (м. Львів, 11 травня 2018 р.); «Захист прав і свобод людини та громадянина в умовах формування правової держави» (м. Львів, 30 травня 2018 р.); «Стратегія екологічної безпеки України: соціально-економічний та правовий вимір» (м. Львів, 17 травня 2019 р.); «Рівність у праві: історична ретроспектива і сучасність» (м. Львів, 6 грудня 2019 р.); Державотворення та правотворення в контексті євроінтеграції (м. Львів, 9 грудня 2019 р.); Адвокатура в умовах сучасних змін (м. Львів, 09 жовтня 2020 р.); «Адвокатура в умовах сучасних змін» (м. Львів, 22 жовтня 2021 р.); «Адвокатура в умовах сучасних змін» (м. Львів, 21 жовтня 2022 р.); «Стратегія екологічної безпеки України: соціально-економічний та правовий вимір» (м. Львів, 19 травня 2023 р.); «Адвокатура в умовах сучасних змін» (м.

Львів, 20 жовтня 2023 р.). Таким чином можна впевнено стверджувати про повноту викладення результатів дослідження в опублікованих працях.

Відсутність академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації.

Під час вивчення змісту дисертації та наукових публікацій за темою дисертації Добош Зоряни Андріївни, порушення академічної доброчесності, академічного плагіату, фактів фабрикації, фальсифікації не виявлено. У змісті дисертації присутні належні посилання на використані літературні джерела, нормативні акти та судову практику. Вона відповідає встановленим вимогам, є оригінальною, самостійною, завершеною працею, що відображає нові науково обгрунтовані результати.

Разом з тим, аналіз дисертації дає підстави **висловити наступні зауваження та надати деякі рекомендації:**

1) Видається занадто широким підхід дисертантки до формування історіографії дослідження проблеми судового контролю у сфері публічного управління в Україні. Вона вкрай багато уваги приділяє питанню становлення судової системи України у змісті підрозділу 1.1. дисертації. Натомість варто було б більше уваги приділити розвитку адміністративної юстиції на теренах сучасної України.

2) У змісті роботи авторка акцентує на потребі оновлення концепції публічного управління, утвердження «людиноцентризму» як нової філософії адміністративно-правових відносин та взаємодії держави і її громадян. Разом з тим доцільно було б більше висвітлити питання ролі судових органів у процесі таких трансформаційних змін.

3) Потребує пояснення твердження авторки щодо розмежування категорії «суб'єктивне право у публічно-правовій сфері» та «суб'єктивне публічне право». На ст. 196 дисертації авторка зазначає, що доцільно розмежувати ці категорії залежно від концентрованого виразу в них дуалізму приватного та публічного законного інтересу суб'єкта адміністративно-правових відносин. Чи може здобувачка наукового ступеня детальніше пояснити за яким критерієм проводиться таке розмежування?

4) На с. 345 дисертації авторка згадує превентивну роль судового контролю. Водночас, потребує пояснення яким чином, на думку дисертантки, проявляється така превентивна роль, які практичні форми реалізації вона набуває?

5) На с. 351 дисертації авторкою констатовано, що зловживання правом на захист у сфері публічного управління є суттєвою перешкодою у ефективній реалізації судом завдання щодо здійснення судового контролю у сфері публічного управління. Яким чином такі зловживання здатні вплинути на реалізацію судового контролю? Потребує деталізації підхід авторки щодо усунення такого негативного впливу.

6) Цілком виправданим є твердження дисертантки, що потребують внесення змін положення ст. 382 КАС України, які стосуються розміру покарання керівників суб'єктів владних повноважень, відповідальних за виконання рішень судових органів. Водночас дисертантка зазначає про важливість врахування при формулюванні змісту статті 382 КАС України особливостей реалізації таких рішень суб'єктами владних повноважень, в яких рішення приймаються колективно. Про які саме зміни йдеться? Які наслідки ухвалення таких змін та можливі ризики з цим пов'язані?

Проте вказані зауваження не впливають на загальне позитивне враження від дисертаційної роботи і не знижують її наукової цінності.

ВИСНОВОК

Дисертація Добош Зоряни Андріївни на тему «Судовий контроль у сфері публічного управління в Україні: адміністративно-правове дослідження» відповідає вимогам, які пред'являються до докторських дисертаційних досліджень. Актуальність обраної теми дисертації, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна та повнота викладу в опублікованих працях повністю відповідають встановленим вимогам. Структура й обсяг роботи відповідають встановленим вимогам. При здійсненні дослідження авторкою було досягнуто поставленої мети та виконано поставлені завдання. У опублікованих

працях авторки повною мірою відображені основні положення дисертаційної роботи.

Дисертація Добош Зоряни Андріївни на тему «Судовий контроль у сфері публічного управління в Україні: адміністративно-правове дослідження» відповідає вимогам Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 року № 1197, Вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40 та іншим вимогам МОН України, а її авторка – Добош Зоряна Андріївна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент –
професор кафедри адміністративного
та фінансового права
Львівського національного університету
імені Івана Франка
доктор юридичних наук, професор

Володимир РЕШОТА

Підпис *Решоти В.*
ПІДТВЕРДЖУЮ
ВЧЕНИЙ СЕКРЕТАР
ЛЬВІВСЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО
УНІВЕРСИТЕТУ ІМЕНІ ІВАНА ФРАНКА